
 
 

Ministero dell’Istruzione 
ISTITUTO COMPRENSIVO N. 10 

Scuola dell’Infanzia - Scuola Primaria - Scuola Secondaria di primo grado - Scuola in ospedale - 

 

Viale Aldo Moro, 31 – 40127 Bologna 
Tel. 051/364967 - 051/374673    Fax 051/361168 

email: boic853007@istruzione.it 
pec: boic853007@pec.istruzione.it 

web: www.ic10bo.edu.it 
CF 91201230371- Cod. mecc. BOIC853007 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.64/21-22  
 

Oggetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e   
                ambienti  per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo  
                Europeo di  Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i   
                – (FESR) Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di  
                COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente  
                dell’economia” – Obiettivo     specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente  
                dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital    Board: trasformazione digitale nella didattica e  
                nell'organizzazione” - Avviso  pubblico prot.n.28966      del 6 settembre 2021 per la  
                trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione. 
 
Affidamento diretto su MEPA Ordine Diretto di Acquisto inferiore ai 139.000 euro ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018 anche in 
deroga ai sensi dell’art. 55 comma 1 lettera b) 
 
Sotto azione Codice Progetto CUP CIG 

13.1.2A 13.1.2A-FESRPON-EM-2021-257 B39J21022710006 ZC635C5900 
 
 
L’anno duemilaventidue,  il giorno 28 del mese di marzo 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
ha adottato la seguente determinazione 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23/05/1924, n. 827 e 
ss.mm. ii.; 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, 
n. 59; 

BOIC853007 - AA141DA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002566 - 28/03/2022 - VI.3 - I



 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, dall’articolo 1, comma 
78, della legge n.107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I.129/2018; 
 
VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 
e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti; 
 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il D. Lgs. 19 Aprile 2017, N. 56 in vigore dal 20/05/2017 con il quale è stato aggiornato il 
codice degli appalti; 
 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, 
n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture per affidamenti di importo inferiore a 40.000 
euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici”; 
 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 
come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che L'ANAC con proprie linee guida 
stabilisce le modalità per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui al 
presente articolo; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni 
Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA 
si può acquistare mediante Trattativa Diretta; 
 
VISTO il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 
32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 
50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 
 
VISTO il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di 
conversione n° 120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in vigore del 
decreto fino alla scadenza del 31/12/2021 
 
VISTO in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli affidamenti diretti “anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 75.000,00; 
 
VISTO la legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto 
decreto semplificazioni Bis; 
 
VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 2. che eleva il limite per gli affidamenti 
diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 139.000,00 euro; 
  

BOIC853007 - AA141DA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002566 - 28/03/2022 - VI.3 - I



VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1. che eleva il limite per gli affidamenti 
diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 139.000,00 euro; 
  
VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente Scolastico ad 
operare in deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 45 comma 2 lettera a); 
 
VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente scolastico, laddove 
ne ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti all’art. 1 comma 449 e 
comma 450 della legge 296/2006; 
 
VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107»; 
 
VISTO il limite di spesa di €10.000,00 (IVA esclusa) per l'attività di contrattazione relativa 
all'acquisizione diretta di beni e servizi di cui al (Titolo V attività negoziale) del D.I. n.129 del 
28/08/2018;.  
 
VISTA la delibera n.279 del C.d.I. del 18 febbraio 2019 criteri e limiti per l’affidamento di lavori, servizi 
e forniture; 
 
VISTO il D. Lgs. 33/2013 e successive modifiche; 
 
VISTI il Regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi Strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo (FSE); 
 
VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014 - 2020; 
 
PRESO ATTO delle disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-
FESR 2014/2020; 
 
VISTO L’Avviso pubblico prot.n. 28966 del 6 settembre 2021 per la trasformazione digitale nella 
didattica e nell'organizzazione - “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e 
nell’organizzazione”, finalizzato all’acquisto di monitor digitali interattivi per la didattica ad uso delle 
classi e di beni e attrezzature informatiche per la digitalizzazione amministrativa delle segreterie 
scolastiche. 
 
VISTA la Candidatura di questo Istituto n.1066383, relativa al piano 28966 del 06/09/2021 - FSE - 
potenziamento delle competenze per l’aggregazione e la socializzazione presentata da questa Istituzione 
Scolastica; 
 
CONSIDERATO che con nota prot. AOODGEFID/0000353 del 26/10/2021 - il Ministero 
dell’Istruzione Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione Direzione generale 
per i fondi strutturali per l'istruzione, l'edilizia scolastica e la scuola digitale ha autorizzato questa 
Istituzione al Progetto presentato; 
 
VISTA La lettera di autorizzazione allo svolgimento del progetto prot AOODGEFID/0042550 del 
02/11/2021;    
                                                              
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
 
 

BOIC853007 - AA141DA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002566 - 28/03/2022 - VI.3 - I



VISTA la delibera del collegio dei docenti n°12 del 28/10/2021 approvazione Pon Digital board: 
Trasformazione  digitale nella didattica e nell’organizzazione 
 
VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n.338 del 12/02/2021.di approvazione del Programma 
Annuale e.f. 2021 
 
VISTO il decreto. n. Prot.7396/C14  del 30/11/2021 di formale assunzione al Programma Annuale 
E.F.2021; 
 
VISTA la delibera 371 del  21/12/2021 del Consiglio d’Istituto; 
 
VISTO il Programma Annuale e.f. 2022 approvato con delibera n. 375  del 14/02/2022; 
 
VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo 
restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, 
le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 
40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici o per i lavori in amministrazione diretta; 
 
EFFETTUATA la verifica/analisi della possibilità di effettuare acquisti, relativi alle forniture che si 
intendono acquistare, tramite convenzione CONSIP, da cui è emerso che: - non sussistono 
convenzioni attive in grado di soddisfare le esigenze relative ai prodotti e servizi da acquistare; 
Esistono le convenzioni attive che solo in minima parte rappresentano dei prodotti previsti nel progetto 
ma con caratteristiche ben precise e prezzi elevati, un numero minimo da acquistare e che non 
prevedono una configurazione adeguata per quella che è l’esigenza del progetto; 
 
VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai servizi 
e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per 
i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli 
strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, 
Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione); 
 
RILEVATO CHE l’importo della spesa rimane in quello di competenza del Consiglio di Istituto, 
previsto dall’Art. 45 comma 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei criteri e dei limiti 
per lo svolgimento, da parte del Dirigente Scolastico, affidamento di lavori, servizi e forniture superiori 
a €10.000,00 ma inferiori a € 
 
VISTA la delibera n.279 del C.d.I. del 18 febbraio 2019 criteri e limiti per l’affidamento di lavori, servizi 
e forniture; 
 
VISTO L’innalzamento a €139.000,00 della soglia sotto la quale poter procedere con affidamento 
diretto, a causa della situazione emergenziale di carattere globale. 
 
PRESO ATTO che la spesa complessiva per la fornitura in parola ammonta ad €524,60 ( IVA inclusa); 
 
ACQUISITO il preventivo da parte dell’operatore interpellato: 
 

 Operatore - L.A.S.T. Srl  per un totale di €430,00 Iva esclusa; 
 

CONSIDERATO che l’offerta presentata indica le condizioni richieste; 
 
 
 

BOIC853007 - AA141DA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002566 - 28/03/2022 - VI.3 - I



 
 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4: 
espleterà, prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad accertarne il possesso dei 
requisiti di moralità: i) consultazione del casellario ANAC; ii) verifica del documento unico di regolarità 
contributiva (DURC). Resta inteso che il contratto sarà stipulato solo in caso di esito positivo delle 
suddette verifiche; 
ha espletato con esito positivo le verifiche in merito al possesso dei requisiti di carattere speciale in 
capo all’aggiudicatario e in merito alle condizioni soggettive che la legge stabilisce per l’esercizio di 
particolari professioni o dell’idoneità a contrarre con la P.A. in relazione a specifiche attività; 
per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto sulla base di un’apposita 
autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della 
Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di 
cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016; 
inserirà nel contratto che sarà stipulato con l’aggiudicatario specifiche clausole che prevedano, in caso 
di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti:  
la risoluzione del contratto medesimo stesso ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo 
con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 
 
TENUTO CONTO che, trattandosi di affidamento ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice, l’Istituto 
non ha richiesto all’Operatore la presentazione di una garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs. 
50/2016, per le seguenti ragioni e in considerazione del seguente miglioramento del prezzo di 
aggiudicazione da parte dell’Operatore, in virtù di quanto previsto dall’ultimo comma del succitato art. 
103; 
 
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è 
tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 
 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario 
contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 
novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla 
legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per 
cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG ZC635C5900); 
 
  DECRETA 
 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
 
1. di procedere, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, a 
seguito di indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso tramite Ordine Diretto di Acquisto sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), della fornitura avente ad oggetto 
Acquisto Targhe ed etichette con stampa, con  l’operatore economico “L.A.S.T. Srl”, per un importo 
complessivo delle prestazioni pari a €524,60 (cinquecentoventiquattro/60) IVA inclusa da imputare sul 
relativo capitolo dell’esercizio finanziario 2022; 
 

Livello I Livello  II Tipo Conto Sotto conto E.F. 
A A03.9 

 
4 3 17 2022 

 
 
 
 
 

BOIC853007 - AA141DA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002566 - 28/03/2022 - VI.3 - I



2.  di autorizzare la spesa complessiva massima di €524,60 IVA inclusa nell’aggr. A03.9 “13.1.2A-
FESRPON-EM-2021-257  - Dotazione di Attrezzature per la Trasformazione Digitale nella   Didattica 
e nell’organizzazione” – Avviso 28966/2021;  
 
3. sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC, approvate il 
26/10/2016, e di quanto disposto nel DL 76/2020 cosiddetto “decreto semplificazioni”, all’operatore 
economico individuato per la procedura di affidamento diretto non saranno richieste:  
• garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art.93 comma 1 del Dlgs 
50/2016;  
• garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui all’art.10 del 
Dlgs. 50/2016, in considerazione sia della comprovata solidità dell’operatore economico sia al 

 
4.  che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web: wwwic10bo.edu.it dell’Istituzione    
     Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza. 
 
 
 
                                                                       Il Dirigente scolastico  
                                                                          Prof. Michele Iuliano    

                                      Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai 
                                                                                                                        sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. n. 39/93 

 

 
 

BOIC853007 - AA141DA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002566 - 28/03/2022 - VI.3 - I


